股识吧    www.gupiaozhishiba.com

股份有限公司如何查账_有限公司股东如何查账-股识吧

一、有限公司股东如何查账

公司股东知情权的重要体现就是查账权，即股东有权查阅公司的会计账簿。
有限责任公司：“股东可以要求查阅公司会计账簿。
”公司的性质决定了查账权的范围，有限责任公司一般规模较小，股东享有的查账
权更宽松，也更容易行使，书面申请：股东向公司提交查帐的书面申请书，并在申
请书中详细说明查帐的目的、会计账簿的起止日期等。
如果股东当场提交的，公司应当自提交之日起十五日内书面答复；
如果股东通过邮寄方式提交的，公司应当自收到申请之日起十五日内答复。
为了固定证据，建议将申请书先复印一份留底，然后以挂号信或特快专递邮寄并保
存好邮寄凭证。

二、私企股东如何通才法律查帐

公司法规定有限责任公司的股东有权查阅公司会计账簿。
1、查账权的主体 公司法规定有限责任公司的股东有权查阅公司会计账簿，但是并
没有对股东这个概念作出解释，那么隐名股东、出资有瑕疵的股东等这些特殊股东
是否具有查账权？股份有限公司的股东是否具有查账权呢？ （1）隐名股东，又称
匿名股东，是指为了规避法律或出于其他原因，借用他人名义设立公司或者以他人
名义出资，但在公司的章程、股东名册和工商登记中却记载为他人的出资人。
本人认为匿名股东如果要行使查账权，应当先进行股东资格确认。
虽然隐名股东是实际出资人，但是公司是兼有人合性与资合性，只有当隐名股东的
股东资格确认以后，才可以行使股东查账权。
（2）出资具有瑕疵的股东 出资具有瑕疵的股东，是指公司在设立时，出资人通过
签订公司设立协议、章程认缴公司出资，在公司成立后没有按章程的规定缴纳出资
的股东就是出资瑕疵的股东。
本人认为出资具有瑕疵的股东可以通过《公司法》关于未按期缴纳出资的违约责任
和赔偿责任来处理，股东资格并没有被否认。
所以，出资具有瑕疵的股东仍然有权行使股东查账权。
（3）股份有限公司的股东 公司法规定，股份有限公司的股东有权查阅公司的财务
会计报告，但是，并没有对是否有权查阅会计账簿作出规定。
从理论上来讲，股份有限公司特别是上市公司的公共性高于有限责任公司，其股东

                                                  页面 1 / 4

股识吧    www.gupiaozhishiba.com

与公司的分离程度也更高，公司的独立性更强，因此，股东对公司的直接控制也应
当削弱，赋予公司更大的自主经营权。
就股东查账权而言，股份有限公司股东行使查账权对公司带来的不利影响也确实存
在更大的可能性，对公司秘密的保护可能带来更大困难，因此，对股东查账权进行
限制也是必要的。
2、查账权的范围 《公司法》第三十四条规定股东可以查阅公司财务会计报告和会
计账簿，但是并没有对查阅会计凭证作出规定。
会计凭证是记录经济业务，明确经济责任，按一定格式编制的作为记账依据的书面
证明，包括原始凭证和记账凭证。
会计凭证的法律意义在于其能够真实地反映公司每笔交易的具体情况，是股东准确
了解公司运行状况、行使其股东权、监督公司管理所依据的最可靠的材料。
但是，《公司法》只规定了股东可以查阅公司的财务会计报告以及公司的会计账簿
，却并未明确会计凭证是否属于股东可以查阅的范围。
是否允许查阅会计凭证在很大程度上决定了股东的权利能否得以实现。
《公司法》对允许查阅的范围采取了单纯的列举式，即将股东有权查阅的账簿记录
全部列明，其中并没有列出允许股东查阅会计凭证。
那么，在实践中存在以下几种意见： （1）不允许查阅会计凭证，理由是《公司法
》第三十四条是强制性规范，公司法未明确规定股东有权查阅公司的会计凭证，公
司法只规定了允许查阅会计账簿，会计凭证不同于会计账簿，不包含在会计账簿内
，所以，股东无权查阅公司的会计凭证
，如果允许股东查阅会计凭证缺少直接的法律依据。
（2）允许股东查阅会计凭证，理由是公司具有人合性的特征，查阅范围应当扩大
，须将会计凭证包括在内，会计凭证是制作会计账簿的基础，应当一并查阅。
因为会计凭证如发票、送货单、业务合同、出口凭证等最能反映公司的实际情况，
也很难造假，能有效防止个别董事会成员和其他管理人员损害股东利益，更能保护
股东的利益。
因此，应当允许股东查阅会计凭证。

三、股东要求查账内容要怎么写

股东权利保护的问题，重点就是解决查账问题。
原来老公司法只说小股东可以查阅公司章程，但是查了没什么意义。
看财务会计报告，这还不是自己造的，能有什么好处？为什么？高管造假嘛。
你看老总招聘会计人才总是会问：“会造假账吗？”答：“老师没教这个，我不能
做假账。
”十有八九未被录用，但答“老师教我啦，我会做！”常常会被录用，所以说，这

                                                  页面 2 / 4

股识吧    www.gupiaozhishiba.com

财务报告看了也没用

四、股比15%的股东如何要求向公司提出查账，查账的内容能包
括哪些，比如财务账册，财务凭证（原始凭证，合同

股东行使查阅权，范围涵盖公司章程、股东会会议记录、董事会会议决议、监事会
会议决议，还有“财务会报告”。
但是对查阅“会计账簿”应当向公司提出书面请求，说明目的，公司认为有不正当
目的，可能损害公司合法利益的，可以拒绝提供查阅。
因此，你只需要以书面向公司申请就是。

五、股份比例多少可以查账

从银行打公账流水一笔笔看收入和支出。
1、看有没有重复报销。
2、看报销项有没有不必要的报销。
3、重点看高额的支出有没有猫腻。
4、应收入有没有入账户。
5、本来怀疑哪方面多留心眼查查

六、股份比例多少可以查账

查账的话，有限责任公司的股东都可以查账的股份有限公司的股东不可以查账

七、股东如何查询有问题的公司帐本？从那里入手？

从银行打公账流水一笔笔看收入和支出。
1、看有没有重复报销。
2、看报销项有没有不必要的报销。
3、重点看高额的支出有没有猫腻。

                                                  页面 3 / 4

股识吧    www.gupiaozhishiba.com

4、应收入有没有入账户。
5、本来怀疑哪方面多留心眼查查

参考文档

下载：股份有限公司如何查账.pdf
《股票需要多久出舱》
《股票多久能买能卖》
《买股票从一万到一百万需要多久》
下载：股份有限公司如何查账.doc
更多关于《股份有限公司如何查账》的文档...

声明：
本文来自网络，不代表
【股识吧】立场，转载请注明出处：
https://www.gupiaozhishiba.com/article/42231176.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 4 / 4

/neirong/TCPDF/examples/output.php?c=/article/42231176.html&n=股份有限公司如何查账.pdf
/subject/8694.html
/subject/9720.html
/read/9861.html
/neirong/TCPDF/examples/output.php?c=/article/42231176.html&n=股份有限公司如何查账.doc
https://www.baidu.com/s?wd=%E8%82%A1%E4%BB%BD%E6%9C%89%E9%99%90%E5%85%AC%E5%8F%B8%E5%A6%82%E4%BD%95%E6%9F%A5%E8%B4%A6
https://www.gupiaozhishiba.com/article/42231176.html
http://www.tcpdf.org